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 چکیده

گر مورد بررسی این مقاله با رویکردی سیبرنتیکی، روند تکاملی دانش در انواع سیبرنتیک را با توجه به نقش مشاهدههدف:  
دهد و  با مطرح کردن مبانی فلسفی چهارگانه سیبرنتیک سعی دارد اهمیت این رویکرد را در علم اطلاعات و دانش قرار می

 شناسی آشکار کند. 

  ن منتشر شدهبررسی و تحلیل متو  روش:

کند. دانش در سیبرنتیک اول تصویری از واقعیت مشاهده گر در هر مرتبه از سیبرنتیک نقش متفاوتی ایفا میمشاهده  ها:یافته
ای گر و در سیبرنتیک سوم سازهای فردی با حضور مشاهدهگر در سامانه، در سیبرنتیک دوم سازهشده و بدون حضور مشاهده

گران و در جهت اهداف انسانی است که در سیبرنتیک چهارم با استفاده از دیالکتیک عملکرد مشاهده اجتماعی برگرفته از
یابد. هر چهار رویکرد سیبرنتیکی در علم اطلاعات و دانش شناسی حائز اهمیت جهانی و گسترش ارتباطات علمی تکامل می

نتیک چهارم دید. علم اطلاعات و دانش شناسی به دلیل دارا توان در ارتباطات علمی و سیبرباشند و اوج این اهمیت را میمی
ای زیربنای توسعه جوامع است لذا ضروری است به مطالعات علم و فناوری از دیدگاه تکامل دانش در علم رشتهبودن ماهیتی بین

 سیبرنتیک نگریسته شود. 

 م، سیبرنتیک سوم، سیبرنتیک چهارمگر، دانش، سیبرنتیک، سیبرنتیک اول، سیبرنتیک دومشاهدهها: کلیدواژه
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 مقدمه

های گوناگون علمی است که با حفظ اصول اولیه خود، بین رشته 1ایسیبرنتیک علمی فرا رشته

ها کاربرد دارد و از ترکیب است که در بسیاری حوزه 2ایکند. همچنین علمی میان رشتهپیوند برقرار می

ای جدید ایجاد کرد. به این ترتیب سیبرنتیک ارتباط بین علوم را تسهیل توان رشتهآن با علوم دیگر می

دانند. زیرا به نقد و بررسی و علمی درباره علوم دیگر نیز می 3ایرشته کند. سیبرنتیک را علمی ابرمی

پردازد و دانشمندان همه علوم را های متنوع علمی میهای حوزهها و تفاوتش و شباهتاشکال مختلف دان

(. سیبرنتیک در واقع توزیع دانش بین علوم Scott, 2004پندارد )کننده میبینیکننده و پیشساز، کنترلمدل

 سازد.مختلف را میسر می

نون پیشرفت چشمگیری داشته است. از های پیچیده از زمان ظهور تاکای سامانهمطالعات فرا رشته

( 1958) 4توان به نظریه سمانتیک عمومی کورزیبسکیای انجام شده در این زمینه، میهای فرا رشتهفعالیت

 (. Scott, 2004( اشاره کرد )1972( و )1950) 5های ون برتالانفیو نظریه عمومی سامانه

های انسانی نیز توجه د و توزیع دانش در سامانهپردازان علم سیبرنتیک به تولیباگذشت زمان نظریه

های پیچیدگی و عدم قطعیت در یک جامعه در حال توسعه و ترین هدف آنها، شناخت چالشکردند. مهم

عنوان علم (. سیبرنتیک بهGhosal, 1999های مربوط و ارائه راهکار برای رفع مشکلات بود )ایجاد مدل

رسید بتواند برای چنین ( به نظر میWiener, 1948جانداران )ان و غیرکنترل و ارتباطات در بین جاندار

ای ارائه کند. گرچه سیبرنتیکی که در آن زمان تعریف شده بود، در هایی نیز، راهکارهای خلاقانهچالش

اصل بر کنترل و بازخور منفی تأکید داشت، پژوهشگران پنداشتند که همه این مسائل را از طریق 

بندی کرد. بنابراین سیبرنتیک امکانات انبوهی برای درک توان فرمولسیبرنتیکی مربوط، میهای سامانه

ریزی شده در اقتصاد، به توجه به پدیده بازخور مسائل رشد در جوامع انسانی دارد. برای مثال رشد برنامه

هستند، نیاز دارد  های سامانه سیبرنتیکیطور غیرمستقیم از ویژگیمثبت و عناصر پیشخوراند که خود به

(Ghosal, 1999.) 

 6گرعنوان مشاهدهبا مطالعات گسترده توسط پژوهشگران این حوزه و با توجه به نقش پژوهشگر به

وجود آمد. این به 2و چهارم 1، سوم7در حل مسائل پیچیده، انواع مختلف سیبرنتیک از جمله سیبرنتیک دوم

                                                
1. Transdisciplinary 

2. Interdisciplinary 

3. Metadiscipline 

4. Korzybski’s The General Semantics 

5. Von Bertalanffy’s The General System Theory  
6. Observer 

7. Second Order Cybernetics 
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شرح انواع سیبرنتیک از آغاز تا امروز و های سیبرنتیکی، بهگر در سامانهمقاله ضمن بررسی نقش مشاهده

پردازد و رویکردهای چهارگانه سیبرنتیک تأثیر این رویکرد در تکامل دانش با تأکید بر جوامع انسانی می

کند. این مقاله با مطرح کردن مبانی شناسانه برای تولید و توزیع دانش بیان میعنوان رویکردی روشرا به

فلسفی چهارگانه سیبرنتیک همچنین سعی دارد اهمیت این رویکرد را در علم اطلاعات و دانش شناسی 

 آشکار کند. 

لعه عبارت دیگر  مطابررسی و تحلیل متون منتشر شده و  بهمورد استفاده در این پژوهش،  روش 

الکترونیکی و چاپی  هایقالبفارسی و انگلیسی در ای کتابخانهاز منابع باشد. بنابراین ای میکتابخانه

 .استفاده شده است

 

 گر مشاهده 3شناسیمعرفت

ای که گرانی درون کائنات هستند. هستیها مشاهده( بر این باور است که انسان1980) 4پریگوگین

که  گر خود بخشی از آنچهشود و مشاهدهیابد و رمزگشایی میآید، تکامل میوجود مییابد، بهتوسعه می

گر ای که در آن مشاهدهقرار گرفته است. حلقه 5کند، است که به ناگزیر در حلقه هرمنوتیکیمشاهده می

ه کند ک( تأکید می2004) 6سازد. اسکاتعنوان موجودی در زمان، مفاهیمی از موجودیت و زمان را میبه

هایی هستند که او گر از هستی، در واقع سازهاند که ادراکات مشاهدهپردازان زیادی بیان کردهنظریه

گر است که سامانه را آنچنان سازد. در واقع مشاهدهای زنده، برای معنا دادن به تجربیاتش میعنوان سامانهبه

عبارتی چگونگی مشاهده او و شناخت و گر یا بهشناسی مشاهدهدهد. بنابراین معرفتکه هست تشخیص می

 ای است.هایش خود مسأله پیچیدهدانش او از جهان و سامانه

های مشاهده شده یا سیبرنتیک اول مشاهده گر، ممکن است با مطالعه سامانهعنوان مشاهدهانسان به

                                                                                                                        
1. Third Order Cybernetics  

2. Forth Order Cybernetics  

3. Epistemology 

4. Prigogine 

پردازد و چگونگی می« فرایند فهم یک اثر»انشی است که به پدیا آمده است که هرمنوتیک دالمعارف آزاد ویکی. در دائره5

کند. دانش هرمنوتیک های گوناگون هستی اعم از گفتار، رفتار، متون نوشتاری و آثار هنری را بررسی میدریافت معنا از پدیده

به دنبال یا هرمنوتیک شناسی تر، تأویلبه زبان ساده. ها ارائه کندپدیده« فهم بهتر»کوشد تا راهی برای شناسی، میقد روشبا ن

، با ییافتن پاسخی برای این پرسش است که آیا روش و راهکاری وجود دارد تا خوانندگان یک متن و یا بینندگان یک اثر هنر

درک و فهم هر مخاطبی مختص  اینکهمعنای ثابت و مشخصی از آن اثر یا متن دست یابند؛ یا کارگیری آن روش، به دریافت به

 (. Wikipedia) اوست و با دیگری تفاوت دارد
6. Scott  
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هده را انجام خواهد (، مشاScott, 2004گرایی زودباور )عنوان واقعصورت او به را آغاز کند که در این

گر، توصیفاتی های مشاهدهداد. هرچند این نوع مشاهده با توجه به مسأله ارزیابی و ساختار اجتماعی سامانه

مواجه خواهد شد.  1ترکند، در نهایت با چالش و اجبار مطرح در نظریات ون فارسبرای او فراهم می

شود. بنابراین او مجبور حیه توصیفات خودش هم وارد میگر به ناگزیر به ناتر اعتقاد دارد که مشاهدهفارس

گر، مشاهدات مستقیم اند، مشاهدات مشاهدههایی که از نظر سازمانی بستهعنوان سامانهاست بپذیرد که به

باشند و در واقع فرض شده است که ها میای از فرضیهپایه مجموعه ویژههایی برواقعیت نیست بلکه سازه

تدریج به مرحله ارزیابی و (. لذا سیبرنتیک اول بهScott, 2004مند وجود دارد )ار و قانونواقعیتی استو

رسد. مطالعه این کنند، میکننده هستند و ارتباط برقرار میهایی که خود مشاهدهشناسی سامانهتوسعه هستی

ع خودش را به خودش گر در واقآورد که در آن مشاهدهوجود میها، سیبرنتیک دوم را بهنوع سامانه

 –شود و این چرخه خوددهد تا دانش تولید شود. سپس سامانه مشاهده شده دیگری تولید میتوضیح می

 توجه کنید: 1به شکل  یابد.مرور دانش تکامل میهمواره ادامه دارد. در این چرخه به 2ارجاع دهی

 
 

 گرشناسی مشاهده. چرخه معرفت1شکل 

 

است  3گرا دارد، ساختارگرابرخلاف سیبرنتیک اول که رویکردی واقع بنابراین سیبرنتیک دوم

                                                
1. Von Foerster 

2. Self-referential 

3. Constructivism 
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(Heylighen, 2001; Azad & Sharif, 2007 quoted inGlaserfeld, 1978  Von با اندکی تأمل در .)

گرا است، اما توان گفت با وجود اینکه سیبرنتیک اول دارای رویکرد واقعماهیت علم سیبرنتیک می

صورت منفعل از تواند بهسیبرنتیک اساساً بر ساختارگرایی استوار است. زیرا دانش نمیشناسی معرفت

سازد بلکه فقط صورت فعال ساخته شود. محیط، سامانه را نمیمحیط جذب شود و باید توسط سامانه به

کند. د، حذف میکننای که از آنها استفاده میهایی که ناکافی هستند را با نابود کردن یا تنبیه سامانهمدل

شود ترین سطح، از طریق تغییر و انتخاب و یا آزمون و خطا محقق میایسازی در پایهعبارت دیگر مدلبه

(Heylighen & Joslyn, 2001از آنجایی .)ها که سامانه به چگونگی حقیقت جهان دسترسی ندارد، مدل

هایی ذهنی هستند. بنابراین بعد از سیبرنتیک زههای عینی از واقعیتی خارجی نیستند بلکه در واقع سابازتاب

گر شناسی ساختارگرا و نقش مشاهدهاول، در علم سیبرنتیک مباحث سیبرنتیک دوم با تأکید بر معرفت

 مطرح شد.
 

 دانش سیبرنتیکی اول و دوم

عنوان را به 1، سیبرنتیک اول«سیبرنتیک سیبرنتیک»ای با عنوان (  در مقاله1979تر )ون فارس

کننده تعریف کرد. های مشاهدهسیبرنتیک سامانه  های مشاهده شده و سیبرنتیک دوم راسیبرنتیک سامانه

( و غیره گسترش 1995) 5یر(، گی1990) 4(، آمپلبی1980) 3و وارلا 2مفهوم سیبرنتیک دوم توسط ماتوارانا

 ول و سیبرنتیک دوم تقسیم کردند.یافت. این پژوهشگران، سیبرنتیک را به دو دسته سیبرنتیک ا

های کنترل، بازخور سیبرنتیک اول راهکاری مهندسی است که بر تولید و توزیع دانش در سامانه

های هوشمند تمرکز دارد. در این نوع سیبرنتیک، مهندس، دانشمند و یا متخصص منفی و ساختار ماشین

تواند آزادانه مورد مشاهده قرار کند که میطالعه میعنوان سامانه عینی واحدی مای را بهسیبرنتیک سامانه

طور کامل از بگیرد و دستکاری شود. ترموستات مثال مشهوری از سامانه سیبرنتیکی نوع اول است که به

هایی از گر، غیرقابل نفوذ است. این نوع سیبرنتیک جنبهمحیط اطراف خود مجزا است و برای مشاهده

کند. به این معنی که دانش تولید شده در آنها بر وضعیت نب آن توصیف میجای همه جواسامانه را به

شود. سیبرنتیک اول نسخه ها نادیده گرفته میگر در این سامانهسامانه تأکید دارد و نقش مشاهده 6محلی

                                                
1. First Order Cybernetics (FOC) 

2. Maturana 

3. Varela 

4. Umpleby 

5. Geyer 

6. Local 
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گر از آن و در واقع همان سیبرنتیک دوم است که مشاهده خاص، ساده و محدود شده سیبرنتیک دوم است

 (. Glanville, 2002شده است ) حذف

هایی که بر ویژه در مباحث مربوط به بازیابی اطلاعات، سامانهشناسی بهدر علم اطلاعات و دانش

توان سختی میشوند اما با توجه به ماهیت اجتماعی این علم، بهوفور دیده میبازخور منفی تأکید دارند به

های مدار بازیابی اطلاعات، انواع مدلتی در پارادایم سامانههای سیبرنتیکی اول را معرفی کرد. حنمونه

های بازیابی اطلاعات و توان سامانهعبارت دیگر ماهیتاً نمیباشند. بهموجود از نوع سیبرنتیک دوم می

های طور کامل از محیط اطراف خود مجزا دانست و فقط به توصیف جنبهرسانی را بههای اطلاعنظام

 اکتفا نمود. معدودی از آن 

هایی فقط بخشهایی از این نوع، کل سامانه و نهگر است و در سامانهسیبرنتیک دوم شامل مشاهده

کند. این نوع گر است که تغییر را ایجاد میها مشاهدهشوند. در واقع در این سامانهاز آن دستخوش تغییر می

ها و گیری ساختار سامانهرد و به مطالعه شکلزیستی و اجتماعی تمرکز دا 1های زندهسیبرنتیک بر سامانه

دهی، شناخت پردازد و بر استقلال، خود سازمانجای حفظ ثبات درونی و بازخور منفی میبازخور مثبت به

گر و مشاهده کند. براساس مکانیک کوانتوم، مشاهدهسازی سامانه تأکید میگر در مدلو نقش مشاهده

 شوند و نتایج مشاهدات به تعامل آنها بستگی دارد.  توانند از یکدیگر جداشده نمی

کند مدل سامانه سیبرنتیکی ای سیبرنتیکی است که همواره تلاش میگر نیز خود سامانهمشاهده

سیبرنتیک و یا سیبرنتیک دوم نیاز است  2دیگر را بسازد. برای درک این فرآیند به سیبرنتیک سیبرنتیک، فرا

(Heylighen & Joslyn, 2001.) 

گر از طریق تعیین هدف سامانه به این ترتیب سیبرنتیک اول نوعی از سیبرنتیک است که مشاهده

گر با مشخص کردن هدف خودش به که در سیبرنتیک دوم مشاهدهشود در حالینوعی به آن وارد میبه

 شود.سامانه وارد می

است و مسئولیت اعمال خود را به عهده دارد.  3گر در تعیین هدف خودش مستقلبنابراین مشاهده

گر دیگری، هدف را گر در انجام وظایفش شکست بخورد، مشاهدهای اجتماعی اگر مشاهدهدر سامانه

 (. Von Forester, 1979 ; 1981برای او تعیین خواهد کرد )

اوت سیبرنتیک اول تف« بعد از سیبرنتیک دوم چه خواهد آمد؟»ای با عنوان ( در مقاله2001آمپلبی )

                                                
1. Living Systems 

2. Meta 

3. Autonomous 
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ها در جدول زیر خلاصه کند. تفاوتو دوم را با توجه به تعاریف نویسندگان مشهور این حوزه بیان می

 اند.شده

 (.Umpleby, 2001) . جدول تفاوت سیبرنتیک اول و دوم از دیدگاه نویسندگان مختلف1جدول

 سیبرنتیک دوم سیبرنتیک اول نویسنده

 کنندههای مشاهدهسیبرنتیک سامانه های مشاهده شدهسامانهسیبرنتیک  ترون فارس

 عنوان هدفساز بهمدل عنوان هدفمدل به  پاسک

 های مستقلسامانه شدههای کنترلسامانه وارلا

 

 های موضوعی سیبرنتیک دومحوزه

دارد. با این رویکرد سیبرنتیکی دوم، با تولید دانش در علوم اجتماعی و انسانی سازگاری بسیاری 

های دیگر از جمله ریاضیات، علوم رایانه، طراحی و غیره وجود، تأثیر روزافزون سیبرنتیک دوم در حوزه

شناسی، یادگیری و شناخت، ریاضیات و رایانه، ( ارتباطات و جامعه2002) 1نیز انکارناپذیر است. گلانویل

سیبرنتیک دوم در آنها به تولید و توزیع دانش  های موضوعی کهترین حوزهعنوان عمدهمدیریت و هنر را به

 کند. پردازد، معرفی میمی

-ای دوم مطرح کرد که در آن فرآیند خود نگهعنوان سامانه سیبرنتیکی محاورهتوان بهجامعه را می

شود و ارتباطات است که زندگی افراد در جامعه دهی توسط ارتباطات میسر میو خود سازمان 2دارندگی

ها کند تا معنا را از طریق نشانهاستفاده می 4در نظریات خود از سمیوتیک 3سازد. نیکلاس لوهمنسر میرا می

 (.Glanville، 2002وجود آورد )ها بهو نه از طریق افکار، درک کند و اطلاعات و دانش را از معنای نشانه

اند. در سیبرنتیک دوم مند بودهعلاقه 5پژوهشگران حوزه سیبرنتیک از دیرباز به یادگیری ماشینی

(. Glanville، 2002) باشد از وظایف یادگیرنده است جای اینکه بر عهده آموزگارفعالیت یادگیری به

                                                
1. Glanville  

2. Self-maintenance 

3.  Niklas Luhmann 

پردازد. لازم ها در جامعه میکند که به بررسی نقش نشانهبینی میدانشی پیش مثابهبهشناسی را نشانهسمیوتیک یا علم  ،سوسور. 4

های نظاماز نظر او های منفرد و داند، نه بررسی نشانهای میهای نشانهشناسی را علم بررسی نظامبه ذکر است که، سوسور نشانه

است و تلقی کارکردی بیرون از زندگی اجتماعی برای نظام  عنیمبیای اند. نشانه بیرون از نظام نشانهای اجتماعیای پدیدهنشانه

 .(Sojoodi, 2003) است ربطبیای به همان اندازه نشانه

، به تنظیم و اکتشاف هوش مصنوعیهای وسیع و پرکاربرد عنوان یکی از شاخهبه( Machine Learningیادگیری ماشینی  ) .5

 .(Wikipedia) کنندها توانایی تعلم و یادگیری پیدا میها و سامانهرایانه آنها راساسپردازد که بهایی میها و الگوریتمشیوه

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%88%D8%B4_%D9%85%D8%B5%D9%86%D9%88%D8%B9%DB%8C
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%87%D9%88%D8%B4_%D9%85%D8%B5%D9%86%D9%88%D8%B9%DB%8C
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کند. او بر این پردازان مشهور سیبرنتیک دوم، انسان را ماشینی برای یادگیری تعریف میپاسک از نظریه

هایش را منظم را ارائه کرد که در آن یادگیرنده، خود فعالیت  1اساس ایده یادگیری به کمک رایانه

 (. Pask & Cullen ,1982های یادگیرنده بسیاری طراحی کرد )کند. او ماشینمی

پردازان این حوزه مانند در اصل سیبرنتیک دوم در ریاضیات و رایانه ریشه دارد. زیرا نظریه

کار گرفتن مفاهیمی د. درک اصول سیبرنتیک دوم و بهدان بودنتر، پاسک و وارلا همگی ریاضیفارس

 2دانانی چون کریستین فلویدای توسط ریاضیهای رایانهدهی منجر به طراحی برنامهچون خود ارجاع

ای، اهمیت محاوره های رایانه(. توجه روزافزون به موضوع رابط کاربر در برنامهGlanville، 2002گردید )

اینترنت همگی نمادهایی از کاربرد سیبرنتیک دوم در علوم رایانه  نه و ظهور پدیدهو تعامل انسان با رایا

 باشند. می

اولین کسی بود که ایده مدیریت سیبرنتیکی را ارائه کرد. نظریات او همچنان  3استفورد بئر

م مدیریت پردازان این حوزه بوده است. سیبرنتیک دوم در علپابرجاست و همواره چراغ راه بسیاری نظریه

 (. Glanville، 2002های یادگیرنده، خودآگاه، انعکاسی و تعاملی شده است )منجر به ظهور سازمان

با توجه به حضور ارتباط و تعامل در طراحی، سیبرنتیک دوم و هنر در اصول با هم اشتراک دارند 

قلم را برای خلق اشیاء ای مانند ای گردشی است که در آن هنرمند، رسانهو هنر طراحی فرآیند محاوره

( نیز به مفاهیم خود انعکاسی و 2007) 4(. راوزGlanville، 2007گیرد )کار میجدید و مفاهیم جدید به

در هنر  5عنوان مفاهیمی که زیربنای رویکرد فرا ساختارگراییدهی در سیبرنتیک دوم بهخود ارجاع

ای برخواسته از روابط عوامل انسانی، ی سازهکند. در این رویکرد، هنر معمارمعماری هستند اشاره می

 تبادل، تعامل، مواد و فناوری است. 

های موضوعی سیبرنتیک ای است که با همه حوزهرشتهای بینشناسی حوزهعلم اطلاعات و دانش

هایی که برای های بازیابی اطلاعات از جمله مدلدوم که در بالا ذکر شد سروکار دارد. انواع الگوریتم

خوبی قابل بررسی هستند. سامانه برند، از این منظر بهافزایش اثربخشی سامانه از انواع بازخورد ربط بهره می

گر واژگان در جستجو از موتور جستجویی مانند گوگل و یا هر پایگاه اطلاعاتی دارای سامانه توصیه

 باشند.لاعات میهای سیبرنتیکی دوم در حوزه بازیابی اطای از سامانهگر نمونهتوصیه

                                                
1. Computer Aided Learning (CAL) 

2. Christiane Floyd 

3. Stafford Beer 

4. Rawes 

5. Post-structuralist 
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مدار از جمله های اجتماعی کاربرعنوان سامانهرسانی بههای اطلاعاز طرف دیگر، در اصل نظام 

گر در طراحی و مدیریت آنها حضور فعال دارد. شوند که مشاهدههای سیبرنتیکی دوم محسوب میسامانه

اهگشای مطالعات نوینی باشد که در تواند رشناسی، میرویکرد سیبرنتیکی دوم در علم اطلاعات و دانش

هایی مانند ویژه در ایران کمتر مرسوم بوده است. روشتوان بهره گرفت که تاکنون بههایی میآنها از روش

سازی شبکه عصبی مصنوعی، الگوریتم ژنتیک و ، یادگیری ماشینی مانند انواع مدل1های سامانهپویایی

های سیبرنتیکی دوم هایی برگرفته از دیدگاهارها و روشسازی که همگی ابزهای بهینهدیگر روش

ای فراتر از رویکردهای توصیفی شناسی را به مرحلهتوانند پژوهشگران علم اطلاعات و دانشباشند، میمی

گران های ریاضی ایجاد شده توسط مشاهدههای مفهومی سوق دهند. با این رویکرد انواع مدلسازیو مدل

ها و عملیاتی کردن آنها پرداخت. لازم توان مورد آزمون قرار داد و به محاسبه خطای مدلاین  حوزه را می

سازی ها خارج از اهداف این مقاله است لذا در ادامه به مدلبه ذکر است که تشریح کامل این روش

 شود.صورتی کلی و اجمالی پرداخته میسیبرنتیکی و بازنمون دانش به

 

 سازی و بازنمون دانشمدلسیبرنتیک دوم، 

کند. در دیدگاه وی، مسأله سازی با دیدگاه سیبرنتیکی دوم را تشریح می( مدل1999) 2قوسال

 }پردازد. بنابراین با وجود مجموعهها، میها به خروجیهای تبدیل ورودیساده به کشف روش 3جعبه سیاه

{xعنوان ورودی و مجموعه به{y} اسی تعیین تابع عنوان خروجی، نکته اسبهf (f: X -> Y) باشد. این می

ای تواند به مسألهمرور میوسیله مسائل پویا و متغیر در طول زمان، پیچیدگی و عدم قطعیت بهمسأله ساده، به

وجود بیاید. در این صورت باید محدوده و تواند بهدر مسأله می fپیچیده تبدیل شود. بنابراین تعداد زیادی 

را تعیین کرد. با وجود اینکه باز هم صورت مسأله آسان و پیش پا افتاده به نظر  f}}ه مرزهای مجموع

رسد، اما رسیدن به جوابی منطقی بسیار دشوار است. در رویکرد آماری، برای حل این مسأله نوع تابع و می

شود و براساس اطلاعات گذشته راجع به گر انتخاب میتوسط پژوهشگر یا مشاهده x}}مجموعه ورودی 

                                                
1. System Dynamics 
2. Ghosal 

3. Black box 

خاص خود را دارد و در برابر عوامل  هایخروجیو  ها. ورودیناشناخته است انسانجعبه سیاه شیئی است که ترتیب و ترکیب آن برای 

فهم جعبه سیاه بدون باز کردن  انسان هموظیفه دهد. میواکنش مشخصی نشان  دهد، قرار تحت تأثیرآن را  هایورودیمشخص خارجی که 

 شد م. به علم سیبرنتیک وارد 1956ت. این مفهوم توسط اشبی در آن اس هایخروجیو  هاورودیطریق بررسی آن و تنها از 

(Glanville, 2002.) 
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گر در انتخاب گیرد. با توجه به نقش مشاهدهشود و مورد آزمون قرار میای ساخته میاین مسأله، فرضیه

ست این مدل و وجود این واقعیت که در سامانه دینامیکی، گذشته راهنمایی ضروری و قطعی برای آینده نی

 توان گفت در حل این مسأله، نقش سیبرنتیک دوم آشکار است. سازی(، می)فرضیه

 1تواند براساس رویکردی که در احتمالات شرطی بیزیسازی در سیبرنتیک دوم همچنین میمدل

 ها، بر پایه احتمال وقوعبندی پدیدهروشی برای دسته(. قضیه بیز Ghosal, 1999) شود، توسعه یابددنبال می

با اهمیت و پرکاربرد است. این قضیه از آن جهت  نظریه احتمالاتو در  است یا عدم وقوع یک پدیده

را با مشروط کردن نسبت به وقوع و یا عدم وقوع  یز طریق آن احتمال پیشامدتوان امفید است که می

 کاری مستقیم صورتبه پیشامدی احتمال ها، محاسبهدیگر محاسبه کرد. در بسیاری از حالت یپیشامد

توان است. با استفاده از این قضیه و مشروط کردن پیشامد موردنظر نسبت به پیشامد دیگر، می دشوار

 .(Ross, 2002) موردنظر را محاسبه کرداحتمال 

هایی وجود دارند که در سازی سیبرنتیک دوم موقعیتکند که در مدل( تأکید می1999قوسال )

تواند تولید شود. به این ترتیب باید احتمال قبلی را در نظر آنها دانش با تعریف مسأله شرطی بیزی می

برای روزآمد کردن احتمال، تخمین زد. برای مثال در عنوان معیاری گرفت و سپس احتمال بعدی را به

سنجی احتمال اولیه بالا رفتن نرخ تولید گذارهای علم و فناوری کشور، پژوهشگر علمراستای سیاست

آوری تعیین کرده است. اما شش ماه بعد او با جمع 70/0درصد در سال آینده را  5علمی به بیش از 

را  65/0سنجی، نحوه ارتباطات علمی و ... احتمال های محلی علمخصاطلاعات مربوط به استنادات، شا

بینی رشد توان در زمینه پیشهای مشابهی میزند. مثالدرصد تخمین می 3برای داشتن نرخ تولید زیر 

های اطلاعاتی مطرح کرد. اما نکته اینجاست که فناوری خاصی در جامعه، رشد جامعه اطلاعاتی و سامانه

ای را براساس پارامترها یا متغیرهای مدل ذهنی یا سازه ذهنی تواند احتمال قبلی پدیدهگر میهر مشاهده

)دارای  3را براساس مدل نمایی 2گری احتمال رشد فناوری ابریخودش محاسبه کند. برای مثال مشاهده

 کند.بینی میپیش 4گر دیگر براساس مدل توزیع و پذیرشتوابع نمایی( و مشاهده

سازی شبکه عصبی مبتنی بر احتمالات شرطی که برآمده از رویکرد کاوی و مدله دادهامروز

های نوین عنوان روشویژه هوش مصنوعی بههای مختلف پژوهشی بهباشند، در حوزهسیبرنتیکی دوم می

و  اند. لازم به ذکر است که هوش مصنوعی در بازیابی اطلاعاتای یافتهبازنمون دانش، کاربرد گسترده

                                                
1. Bayesian treatment of conditional probability 

2. Cloud Computing 

3. Exponential 

4. Diffusion Model 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B8%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%A7%D8%AD%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%86%D8%B8%D8%B1%DB%8C%D9%87_%D8%A7%D8%AD%D8%AA%D9%85%D8%A7%D9%84%D8%A7%D8%AA
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کاوی، همچون دیگر مباحث ای برخوردار است و فنون پردازش زبان طبیعی و متندانش نیز از جایگاه ویژه

 هوش مصنوعی  بر احتمالات شرطی استوار هستند.

 

 دانش سیبرنتیکی سوم

پردازان و پژوهشگران علم سیبرنتیک با بررسی دیدگاه سیبرنتیکی حاکم بر زمان خود، نظریه

-اند. در این راستا نوع سوم سیبرنتیک بهم تجدیدنظر در رویکردهای موجود تأکید کردههمواره بر لزو

(. او پیشنهاد کرد که زمان آن فرا Glanville, 2002) مطرح شد  1صورت رسمی توسط روبرت والی

صورت عملی کاری کند، به فردی که بهعنوان فردی که مشاهده میرسیده است که رویکرد سیبرنتیک به

های نوربرت وینر گر را در اندیشه( ریشه عملیاتی بودن مشاهده2003دهد تغییر یابد. والی )جام میان

( بر این حقیقت که سیبرنتیک با عملیات 1943کند که وینر و دیگران )کند و اظهار  میجستجو می

سیله کانال ارتباطی، اختلاف وبه 2کنندهاند. زیرا در سامانه سیبرنتیکی اول، تنظیمسروکار دارد، تأکید کرده

گیری وارد کند، سپس از طریق سیگنال تصمیمشود و آنچه باید انجام شود را مشاهده میآنچه درک می

 ,Valléeباشد )گیری کارا و مؤثر مینیز باور دارد که سیبرنتیک هنر تصمیم 3شود. کوفیگنالعمل می

 -نیاز دارد. والی براساس این دو عامل، ایده شناخت (. بنابراین عملیاتی شدن به شناخت و مشاهده 2003

توانند گران می(. به همین ترتیب در سیبرنتیک دوم نیز مشاهدهVallée, 1998) را ارائه کرد 4گراییعمل

 توان به مرتبه بالاتری از سیبرنتیک یعنی سیبرنتیک سوم وارد شد.عملیاتی شوند. در این صورت می

توانند منجر به تولید اعضای مصنوعی شوند که دارای سوم با کمک فناوری می های سیبرنتیکی نوعمدل

گیری را داشته باشند اعصاب و احساسی شبیه به اعضای بدن انسان باشند و توانایی آموختن و تصمیم

(Vallée, 2003  .) 

کنند ده میتنها مشاهگرانی سروکار دارد که نههای اجتماعی با مشاهدهسیبرنتیک سوم در سامانه

( 1990)  6وکنی  5کنند. باکسرهایشان در سامانه فعالیت میکنند و براساس تصمیمگیری میبلکه تصمیم

گران دیگر را مورد مشاهده کنند که همواره مشاهدهگرانی معرفی میای از مشاهدهسیبرنتیک سوم را شبکه

های رایی سیبرنتیک اول و دوم برای سامانهدهند. از نظر آنها سیبرنتیک سوم در راستای عدم کاقرار می

                                                
1. Robert Vallee 

2. Regulator 

3. Couffignal 

4. Epistemo-praxiology 

5. Boxer 

6. Kenny 
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شناسی هر وجود آمده است. زیرا در جوامع انسانی زبان و ارتباطات وجود دارد و هستیانسانی به

ها تعامل ایجاد شود تا بتوان پیچیدگی شناسیگر نیز با دیگری متفاوت است. لذا باید بین این هستیمشاهده

( سیبرنتیک سوم را 1990باکسر وکنی ) در جهت  تکامل آن گام برداشت.های انسانی را شناخت و سامانه

( نیز 2001دانند. آمپلبی )های بزرگ میراهکاری عملی برای مسائل پیشروی مشاوران راهبردی در سازمان

کند و نسخه سوم سیبرنتیک را پیشنهاد ای جدید برای پیشرفت حوزه سیبرنتیک تأکید میبر نیاز به ایده

دهد. از نظر او سیبرنتیک سوم، سیبرنتیک اجتماعی است که در آن دانش برای دستیابی به اهداف انسان می

تنها ارتباط علوم طبیعی و انسانی بلکه چگونگی خلق، نگهداری و شود. این نوع سیبرنتیک نهساخته می

ها، در سیبرنتیک دهد. ایدهمی ها از طریق زبان و عقاید را توضیحهای اجتماعی توسط انسانتغییر سامانه

ای اجتماعی باشد مورد پذیرش کنندهعنوان مشارکتگر بهکه در راستای اهداف مشاهدهسوم در صورتی

توان جامعه را از طریق متقاعد کردن، های مفهومی میدهی سامانهگیرند. در این صورت با شکلقرار می

 در جهت رشد و تعالی تغییر داد. 

عبارت دیگر  یابند. بهگر و سامانه دوش به دوش هم تکامل میک سوم، مشاهدهدر سیبرنتی

گیرد. بنابراین پندارد که همواره مورد آزمون قرار میعنوان بخشی از سامانه میگر خود را بهمشاهده

کی عملکرد تعاملی و ارتباطات عنصر اصلی سیبرنتیک سوم است. ارکستر موسیقی مثالی از سامانه سیبرنتی

دهد، به نوازنده دیگر نیز گوش فرا سوم است. در ارکستر هر نوازنده ضمن اینکه به نواختن خود گوش می

صورت متقابل بین نوازندگان وجود دارد. بنابراین در نهایت عبارت دیگر این عمل همواره بهدهد. بهمی

عبارتی در حکم یک ساز صورت واحدی یکنواخت و بهای اجتماعی، بهدهی سامانهارکستری با شکل

 کند که محصول هارمونی ایجاد شده در اجرا و عملکرد نوازندگان است.عمل می

عنوان ارکستر موسیقی نگریسته شود، رسانی بههای انسانی از جمله مراکز اطلاعاگر به سازمان

کی سوم را در آنها توان اهمیت سیبرنتیک سوم را در آنها درک نمود و دانش سیبرنتیراحتی میآنگاه به

 تولید و توزیع کرد و در نهایت به حل مسائل پیچیده سازمان نائل آمد.

 

 دانش سیبرنتیکی چهارم

( ایده سیبرنتیک چهارم را برای رفع مسائل کنونی جوامع انسانی از جمله 2011) 2و مولج 1بوزینیک

آنها بیان  ریت مطرح کردند.ای با ثبات برای بشسوی آیندهبحران جهانی اقتصاد با هدف حرکت به

                                                
1. Božicnik 

2. Mulej 
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و  1جانبه نگریکنند که در موقعیت کنونی به دلایل زیر سیبرنتیک اول تا سوم در معرض خطر یکمی

 جزءگرایی قرار دارد.

ای از سوی تخصص و درک محدودهاند لذا او ناگزیر بهانبوهی از دانش و اطلاعات انسان را احاطه کرده

ته این مسأله در بسیاری موارد ارزش، فرهنگ، اخلاق و هنجار محسوب شود. البواقعیت سوق داده می

گرایی است. از طرف دیگر ایی و کلشود اما باید در نظر داشت که در سیبرنتیک اصل بر تفکر سامانهمی

ای رشتهعنوان راهکاری بینها را بهتعداد محدودی دانشکده و دانشگاه در سراسر جهان تئوری سامانه

ای و حاصل کار رشتهها نیز کمتر آثار بینهای علم سامانهدهند. حتی در مجلات و همایشیآموزش م

رسد توجه جدی برای حل مسائل پیچیده علوم مختلف برای شود. بنابراین به نظر میگروهی دیده می

یک رشته ای باثبات برای بشر وجود ندارد. این در حالی است که مسائل جهان توسط فراهم آوردن آینده

 Božicnikطلبد ای را میرشتهطور جداگانه حل نخواهد شد و همکاری بینهای علمی بهعلمی و یا رشته

& Mulej, 2011)). 

های های جهانی و بحرانگری در حل مسائل، منجر به جنگاز نظر آنها پیامدهای یک جانبه

ین با رویکردی سیبرنتیکی باعث اقتصادی و اجتماعی کنونی شده است. لذا همکاری خلاقانه متخصص

دست فراموشی سپرده نشوند. زیرا رفتار سیبرنتیکی قبل از هر تئوری شود بسیاری از مسائل بحرانی بهمی

گویند که در دیگری با بشر همراه بوده است. برخی به رفتار سیبرنتیکی بشر اولیه، سیبرنتیک مرتبه صفر می

(. انسان در طول تاریخ همواره با Mulej & et all, 2012شود )آن دانش بدون پیشینه نظری ایجاد می

گیری، عمل و ارتباطات سعی کرده مسائل خود را حل و فصل و کنترل کند. مشاهده، تفکر، تصمیم

نگری کمتر و مسئولیت نگری با ایده سیبرنتیک چهارم که در آن خطر جزئیبنابراین لازم است بر کل

 د شود.اجتماعی بالاتر است، تأکی

در سیبرنتیک تأکید دارند و  4ها (  به کاربرد نظریه دیالکتیک سامانه2011) 3و مولج 2بوزینیک

                                                
1. one-sideness 

2. Božicnik 

3. Mulej 

4. Dialectic Systems Theory =DST 

پیشینه تفکر دیالکتیکی به ها است. دیالکتیک روشی است که از طریق گفتمان به دنبال راهکاری برای حل تضادها و عدم توافق

معنای حرکت در مکاتب مارکسیسم و لنینیسم، واژه دیالکتیک به .گرددباز می سقراططور مشخص به نظریات و به یونان باستان

کار رفت. بدین ترتیب، فلسفه دیالکتیک در این های مادی، اجتماعی، اقتصادی، اخلاقی و طبیعی بهبهو تحول در تمام جن

 (.Wikipedia) مکاتب چیزی جز مطالعه طبیعت و جامعه در حال دگرگونی نیست

http://fa.wikipedia.org/wiki/%DB%8C%D9%88%D9%86%D8%A7%D9%86_%D8%A8%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B7
http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D9%82%D8%B1%D8%A7%D8%B7
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عنوان هدف اصلی سیبرنتیک را که پلی است بین علوم طبیعی و انسانی، به 1نظریه سامانه دیالکتیک جهانی

گرایی را ها و هنجارهای کلکند تا ارزشکنند. این نظریه به افراد انسانی کمک میچهارم پیشنهاد می

 ای و گفتمان، به افرادی نوآور و خلاق برای حل مسائل جامعه تبدیلرشتهبپذیرند و از طریق همکاری بین

شوند. از این منظر دانش از طریق شناختی پویا  و نه ایستا و به کمک ارتباطات علمی در سطح جهانی 

شود. لازم به ذکر است که سیبرنتیک چهارم از ارتباطات علمی که از مباحث مهم علم اطلاعات حاصل می

هایی است که سیبرنتیک شناسی از حوزهبرد. بنابراین علم اطلاعات و دانششناسی است، بهره میو دانش

گردد و برای توسعه علمی جوامع که در نهایت منجر به پیشرفت در دیگر خوبی متبلور میچهارم در آن به

 توجه کنید. 22شود، پشتوانه بسیار مناسبی است.  به شکل ها میزمینه

 
 (.Attainable Utopias) . نمادی از سیبرنتیک چهارم2شکل

و ارتباط بین  شودتعریف می 3اشر سیبرنتیک چهارم با توجه به زمینهطورکلی هر سامانه دبه

ای کند، خودش سامانهگر درک میکه مشاهدهگردد. در این نوع سیبرنتیک هر آنچهها برقرار میسامانه

وجود دارد که همزمان  4ایاش یکپارچه شده است. بنابراین در سیبرنتیک چهارم ابر سامانهاست که با زمینه

حال ای دیگر است. در عینکند و هم بخشی از سامانهاش عمل میای است که در بافت و زمینههم سامانه

 Attainableها را نیز داراست )سازی و یا از هم پاشیدن خود و دیگر سامانهظرفیت و توانایی یکپارچه

Utopias.) 

 

 نتیجه

ای، سیبرنتیک اول کارساز است. اما ت که برای کنترل هر پدیدهتوان گفدر رویکرد سیبرنتیکی می

سازماندهی  -ای با هدف آموختن چگونگی مشاهده و پذیرش خودوقتی قرار است مکانیسمی در چرخه

                                                
1. Universal DST =UDST 

 باشد.می attainable-utopias.org.www سایت. شکل برگرفته از وب2

3. Context 

4. Meta-system 
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قرار بگیرد، سیبرنتیک دوم مفید خواهد بود. برای کنکاش بقیه موارد با در نظر گرفتن این نکته که 

رسد باید به مراتب بالاتری از کامل یافته از سیبرنتیک دوم هستند، به نظر میسیبرنتیک سوم و چهارم ت

 سیبرنتیک یعنی سیبرنتیک سوم و چهارم قدم گذاشت. 

کند. بدین ترتیب گر در هر مرتبه از سیبرنتیک نقش متفاوتی ایفا میدر رویکرد سیبرنتیکی مشاهده

گر از واقعیت مشاهده شده و بدون حضور مشاهده دانش در سیبرنتیک اول یا سیبرنتیک مهندسی تصویری

ای اجتماعی گر و در سیبرنتیک سوم سازهای فردی با حضور مشاهدهدر سامانه، در سیبرنتیک دوم سازه

گران در جهت اهداف انسانی است که در سیبرنتیک چهارم با استفاده از منتج از عملکرد مشاهده

یابد. بنابراین دانش سیبرنتیکی اول به توصیف می تکامل میدیالکتیک جهانی و گسترش ارتباطات عل

گران و های دیگر مشاهدهانجامد. دانش سیبرنتیک دوم افزایش تحمل تئوریعلمی فرآیندهای طبیعی می

نقد و بررسی آنها و دانش سیبرنتیک سوم بهبود وضعیت جامعه را به دنبال خواهد داشت و بالاخره به نظر 

 رنتیکی چهارم بتواند نقشی در ثبات آینده جهان در ابعاد مختلف، ایفا کند.رسد دانش سیبمی

گرایی گرایی به سمت یک جانبهدر جهان کنونی عملکرد انسانی به دلیل نیاز منطقی به تخصص

گرانی شمول خواهد شد و حتی مشاهدهگرایی در درازمدت جهانشود، اما اثرات این جزءسوق داده می

 ;Božicnik & Mulejاند نیز از آن تأثیر خواهند پذیرفت صورت فعال در عملکردها مشارکت نداشتهکه به

 نماید. ؛ بنابراین سیبرنتیک چهارم در جهت تکامل هر چه بیشتر دانش بشر، ضروری می((2011

های سیبرنتیکی در طول زمان و تغییر جزء لاینفک علم سیبرنتیک است. اساس تغییر دیدگاه

ای است. چگونگی شناخت و تولید دانش در رویکرد وجود آمدن انواع سیبرنتیک نیز همین مفهوم پایهبه

ی حل سیبرنتیکی نیز همواره دستخوش تغییر است. تغییری که با هدف بهبود و تکامل دانش در راستا

 گیرد. مسائل پیچیده جهان صورت می

باشند. این در حالی شناسی حائز اهمیت میهر چهار رویکرد سیبرنتیکی در علم اطلاعات و دانش

-توان دید. علم اطلاعات و دانشاست که اوج این اهمیت را در ارتباطات علمی و سیبرنتیک چهارم می

سزایی ای که در توسعه علم نقش بهعنوان رشتهتواند بهمی ایرشتهشناسی به دلیل دارا بودن ماهیتی بین

رسد این مهم در صورتی مؤثر و کارا محقق خواهد شد نظر میشمار آید. بهدارد، زیربنای توسعه جوامع به

 که به مطالعات علم و فناوری از دیدگاه تکامل دانش در علم سیبرنتیک نگریسته شود. 

حال ای و در عینعنوان مبحثی پایهیکردهای چهارگانه سیبرنتیک بهتوان گفت که رودر پایان می

ویژه ای در مطالعات گوناگون بهطور گستردهکاربردی در علوم مختلف مطرح هستند و ابزارهای آنها به
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شوند. در این مقاله سعی شد با معرفی مفاهیم پایه کار گرفته میمدیریت به علوم تجربی، مهندسی و

های ای که دانش و اطلاعات را از جنبههارگانه و با تأکید بر فلسفه علم، اهمیت آن در حوزهسیبرنتیک چ

های علم سیبرنتیک، دوره دنبال پیشرفتدهد آشکار گردد. بهگوناگون و گسترده مورد بررسی قرار می

ه است. لذا توسل به رویکردهای خطی برای حل مسائلی که ماهیتی پیچیده و غیرخطی دارند، به سر آمد

شناسی ایران نیز با اتخاذ رویکردهای سیبرنتیکی نماید که پژوهشگران علم اطلاعات و دانشضروری می

های سامانه، هم در راستای توسعه علمی جامعه و هم حل شناسی پویاییحل مسائل پیچیده از جمله روش

رسانی دیگری، پویایی و تغییر از رسانی ایران که مانند هر نظام اطلاعهای اطلاعمسائل پیچیده نظام

باشد گام بردارند. لازم به ذکر است که بررسی پویایی ربط در انکار آن میهای بارز و غیرقابلویژگی

تألیفی، پویایی تولیدات رسانی، پویایی همها در مراکز اطلاعپایگاه داده، پویایی پذیرش انواع فناوری

شناسی قلمداد وضوع مطالعات سیبرنتیکی در علم اطلاعات و دانشتوانند معلمی و صدها مورد دیگر می

 شوند.
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